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—  Z  W iednia. —

N. Pan najwyższein Swojein postanowienie r 
z dnia 3 i. Paździor. 1829. raczył liajłaskawtej c. 
Ł. rzeczywistemu Radzcy i prezydyjalneinn^0S10‘ 
wi przy Związku niemieckim, Baronowi A unc 
Relłinghausen dozwolić, aby przyjął i nosi c any 
sobie przez Króla Jmci Bawarskiego wielbi rzyz 
orderu cywilnej zasługi korony bawarskiej.

W  dodatku do uwiadomienia tutejszego z dnia 
19. Listopada 1829 czyni sio niniejszein wiado
mo , źe wydział bankowy, który się dnia dzisiej
szego zgromadził, oznaczył dywidendę za drugie 
półrocze 1829. w kwocie trzydzieści trzy reńskich 
woluty bankowej na każdą akcyja.

Ilość ta 33 ZR. m. k. na akcyja, począwszy od 
dnia 12. Stycznia r. b. może być za wydanemi 
kuponami lub za kwitami wedle klass steplowa- 
nemi w tutejszej kassie akcyjnej podniesioną.

Z resztą za rok 1829. będzie do funduszu od
wodow ego instytutu złożonych 108,219 Z ł. Rn.
3 2/4 kr.

W  W iedniu dnia l i .  Stycznia i 83o.
Melchior Kawaler de Steiner,

Zastępca Gubernatora Banku.
Barnard Baron Eskeles,

Dyrektor Banku.
Jan Krystyjan de Bruchmann, 

Dyrektor Banku.

W IADOM OŚCI ZAGRANICZNE. 

Rossyja.

N. Cesarz mianował Jenerała Majora inżynije- 
rów Fabre i Kontradmirała Wassi ljewa i. apt 
tana portu kronsztadzkiegO, Kawa erami or et u 
S. Anny pierwszej klassy , a Kontradmirała Ku- 
mani t . , Rommendanta 5 .  b r y g a d y  floty czarnego
morza , Kawalerem orderu S. Anny pierwszej 
klassy Ł koroną cesarską. , .

Pod dniem 1.8. Grudnia wyszedł ukaz cesarshi 
względem podwyższenia płacy dla kapelanów 
umieszczonych przy wojsku lądowein i przy flo
tach; w tym czytamy między innemi : „Pierwszy

kapelan wojska i flot pobierać będzie odtąd trzy 
tysiące rubli na rok. Pierw si kapelani w ielkiego 
wojska pobierać .będą po 25o o , a oddzielnych 
korpusów wojska po 1800 rubli na rok. W szy
scy kapelani pułków linijowych i batalijonów po
bierać będą te sarnę płacę i mają wolność trzy
mać tyle wojskowych służących, co i Kapitano
w ie piechoty wojska, w  którem są um ieszczeni; 
Kapelani znajdujący się z  wojskiem za grani
cami Państwa , pobierać będą tę nowo nazna
czoną płacę nie w edług kursu na śreb ro , ale 
podwojoną assygnacyjami. —  W  dniu 28. Listo
pada przybył X iążę Chosrew M irza do W o ro 
neżu , i dnia następującego przyjmował urzędni
ków i stan kupiecki. W ieczorem  znajdował się 
na o p e rze , zaś w dniu 2. Grudnia, w  którym Gu
bernator cywilny Baron Aderkas, na obchód uro
czystości wstąpienia na tron Cesarza Jmci po na
bożeństwie dał obiad , nie mógł znajdować się 
X ią ż ę , ponieważ dla słabości zdrowia nie wy
chodził z  domu. W szelako orszak jego  znajdo
wał się u stołu , podczas którego spełniano toasty 
za zdrow ie N. Cesarza, dostojnego cesarskiego 
Domu i dostojnego Podróżnego. W ieczorem  te
goż samego dnia dano bal w  domu szlacheckim 
i miasto oświecono. W  dniu 8. Grudnia przy
szedłszy X iążę do zd row ia , przy odjeździe dał 
u siebie wieczór i dnia następującego w  dalsza 
udał się podróż. —  Nakoniec, donosi list z P e
tersburga z d. 20. Grudnia , mamy tu także zimę 

*i to ostrą. W  dniu 24. obrócił sic wiatr ku pół
nocy i jeszcze  tego samego dnia spadł terino- 
meter z 7 na 18. stopni. W dniu 25 . wieczorem  
mieliśmy przeszło 22 stop. zimna, nazajutrz d. 26, 
prawie spełna 24 stop. Reaumura. Od dnia 26. 
obrócił się pow oli wiatr ku wschodowi , a po
tem ku południow i, niebo się zachmurzyło , ba
rometr sp ad ł, śnieg padał i zimno powoli sie 
zmniejszało , a termometr stanął na dawniejszym 
punkcie. Ostra ziina nie trwała jak tylko cztery, 
lub pięć dni. Podług tutejszego zwyczaju, g d y  
z południa o godzinie 4- je st zi,,ina przeszło  18 
stopni Reauinura , nie bywa żadnego przedsta
wienia w teatrze ; dotąd tylko przeszłego  Piątku 
i Soboty b y ł' teatr zamknięty. Łagodne pow ie
trze dozwala tutejszych narodowych rozryw ek ; 
na Krestowskoj , przy niemieckim gościnnym do
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mie wzniesione góry lo d o w e , po których nale
ż y c i e  jezdża ; jestto rodzaj zim owego 'liv p li.“

—  Z  Tiflis d. 2 1 .  Listopada d .s .  —

Z powodu szczęśliw ie ukończonej wojny 
z Porta Oltoinańshą , zgrom adzenie obywateli 
lyfliskich dawało w przeszły Czwartek dnia 14. 
b. in. wspaniały b a l, na który byli zaproszeni 
powracający z wyprawy PP. Jenerałow ie, Szlabs- 
i Oberoficerowite. Publiczność była liczna , i 
o niczein nie zapomniano, ku powiększeniu ucie
chy ńa tym obchodzie. Szczególniej zwracało 
na sie uwago przybranie pokojów , nie tak py
szn e, jak z wielkim  gustem urządzone. Naj
przyjemniej zaś było w idzieć , jak wyraźuie oka
zywało sie stopniowe zbliżenie tutejszych mie
szkańców dó wyobrażeń europejskich; większa 
cześć kupców tuteyszych w postępowaniu , po
trafiła zastosować się do naszych obyczajów; 
przedniejsi-z nich bywali w E u ro p ie , i umieją* 
cenić pożytki społeczności ; a jeżeli jeszcze nie 
wszyscy tutejsi obywatele pozbyli sic wkorze- 
nionych obyczajów i przesadów miejscowych, 
tedy przynajmniej wszyscy niemal umieją roz
różnić lepsze , i w życiu śpołecznem chętnie zaj
mują się korzyściami zwyczajów europejskich. 
D la p oslrzegaczy, praw dziwie przywiązanych 
do lego kraju, miło nader było widzieć , iz 
pierwszy raz , w ciągu trzydziestoletniego tu 
pobytu Rossyjan, żony i dzieci tutejszych oby
wateli , znajdowały się w kom panii, a jeszcze 
lak licznej. Gdy wojska nasze zajęły Erzerum , 
znaleźliśmy tam obfitość i tanność wszystkich
produktów. W ojenne p o ł o ż e n i e  k r a ju  i  p o w i ę k 
szenie się więcej jak o 25 tysięcy ludności, 
z przybyciem  naszego korpusu (licząc wszystkich 
podwoduihów i nieszeregowych) , bardzo mało 
odmieniły ceny produktów na rynkach.

Dzieńnik Odeski z  d. 28. Grudnia (9. Sty
cznia) donosi:

—  Z  Odessy d. 28. Grudnia. —
7 pomiędzy osób , które przeniesiono te

mu trzy dni ze szpitala opasanego N. 17. do 
kwarantanny portow ej, jedna z tychże dotkniętą 
została zarazą morową ; jeden chory umarł w kwa
rantannie tym czasowej, a jeden podejrzany za
chorował. Stan zdrowia miasta nie zostawia 
nic do życzenia.

W  dniu 25. Grudnia , w dzień Bożego na
rodzenia , odśpiewano w  naszym kościele kate
dralnym pieśń dziękczynną i modlitwy za utrzy
manie -N. Cesarza jjrici p r z y  zdrowiu, a to w do
wód wdzięczności z a nowe i nieocenione łaski, 
które CG Pan raczył tak szczodrobliw ie rozlać

na Nową - Rossyją, ukazem z dnia 6. Grudnia, 
*a szczególniej na O dessę, reskryptem ^ z dnia 

1. Października r. z. Mieszkańcy Odessy chcąc 
okazać swoje wdzięczność za dobrodziejstwa 
N. Pana , złożyli 10,000 rubli dla wojskowych 
rannych. W ieczorem  było miasto oświecone. 
Dnia 26. t. 111. Posłow ie tureccy wyjechali z  Odes
sy do Petersburga przez W osnesenk, Elisawet- 
g ra d , P u łtaw ę , Charków, Kursk O rz e ł, T u łe 
i Moskwę. Ich przyjemna maniera i ich znajo
mość towarzyskiego życia , są dzisiaj przedmio
tem wszystkich rozmów w posiedzeniach. Ich or
szak udał się z  n im i, wyjąwszy małą liczbę słu 
żących. Liczba ekw ipażów , licząc w to i tych 
dwóch O ficerów , którzy im towarzyszą, wynosi 
35 . Sanki pocztowe dla gońców nie są do tego 
policzone.

Na kilka dni przed odjazdem , Posłow ie ci 
znajdowali się na paradzie wojskowej katalijonu 
odwodowego 14. pułku strzelców , który czynił 
różne obroty, tw orzył czworoboki, kolumny i t. p. 
Halil - Pasza tak b ył tym widokiem zajęty, iż ’ 
pomimo śniegn, który mocno padał, nie odjechał 
z  placu , dbpóki się obroty nie skończyły.

Jenerał Gubernator Nowej Rossyi i Bessarabii 
w yjechał dnia wczorajszego dla zwiedzenia linii 
kwarantanny ńad Bugiem. *■

R zeczyw isty Radzca SLanu Raznaczejew , Gu
bernator cywilny Taurycki, mianowany został Ka
walerem orderu S. Anny pierwszej klassy. —  
Pułkownik Stępkowski Gubernator w Kercz, po- 
suniony został na stopień Piadzcy Stanu.

W  ciągu roku 1829, zaprowadzono w Odessie 
u ż y w a n i e  chloranu a szczególniej wapna; kon- 
sumcyja takowego stała się bardzo znaczna. Na 
początku roku, rzeczywisty Radzca -Stanu Alexy 
Majurow kazał zrobić w ielki apparat , pierwszy 
w Odessie , w celu dostarczania chloranu wapna 
w szpitalach. ^P. Majurow pierwszy b ył, co za
proponował uzyć chloranu dla zarażonych pqf- 
wietrzem  morowein , na różne sposoby. Pierw szy 
zależy na tein , iżby namaczawszy w chloranie 
sody płótno, obwinąć w  niego chorego na noc, 
d ru gi, kąpać chorego w chloranie. Jenerał Gu
bernator podał ten projekt lekarzom , ażeby go 
doświadczali. Oczekujemy wykładu systematy
cznego z uczynionych doświadczeń w tyin przed
m iocie; zresztą m ów ią, że niektórzy doznali już 
bardzo pomyślnych skutków.

Niemcy,

W  dniu nowego roku Król Jmć Bawarski ra
czył król. W . M arszalkow i, Baronowi Guinpen- 
b e r g , dać w ielki krzyż orderu zasługi cywilnej, 
król. Ministrowi Stanu spraw zewnętrznych de 
Schenh, krzyż koinmandorski|, M inistrowi wojny
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de W einrich i Radzcy ministeryjalaeinn spraw we
wnętrznych A b e l, Krzyż Kawalerski tegoż orderu.

W  duiu i. Stycznia otrzymał Biskup Augsz- 
burgski Radzca Państw a, de R ieg  , Krzyż koin- 
mandorsKi orderu zasługi Korony bawarskiej.

Król. bawarskie postanowienie z  dnia 27. Gru
dnia zawiera dodatkowe rozporządzenia , doty
czące się wypełnienia traktatu handlowego zP ru - 
saim i Xięstwesn Hessluem zawartego.

Nowo-uarodzony X ią ż e  Margrabia Leopold Ba- 
deński w Karlsruhe , otrzymał w d n iu .3 i. Grud. 
na chrzcie im ię; L udw ik, W ilh elm  , August.

Zjednoczone Niderlandy.

Rról Jmó postanowieniem Swojćm z d. 29- Gru
dnia z a le c ił, aby z początkiem roku przyszłego 
sprawy osadnicze w połączeniu z zarządem koinuni- 
hacyj wodnych i przemysłu narodowego osobnemu 
Ministerstwu poruczone zostały, którego naczel
nikiem , Rról Jmć mianował dotychczasowego 
Ministra spraw wewnętrznych , P. Gobbelschroy, 
pod nazwą : Minister komunik, w o d ., przemysłu 
narodo .1 ego i osad. Portefeuille spraw wewnę
trznych otrzymał dotychczasowy Radzca Stanu i 
Gubernator prowincyi Antw erpskiej, P. de la 
Coste. Na jego miejscu został Gubernatorem 
prowincyi Antwerpskiej P. van Combrugghe, do
tąd Członek Izby drugiej Stanów powszechnych 
i Burmistrz miasta Gandawy, a w miejsce P. Ja- 
cob , powołanego do innego obowiązku , miano
wany został Sekretarzem R a d y  Stanu , d o t y c h 
czasowy Członek Izby drugiej P. Beelaerts van 
Blokłand. Urząd Sekretarza jeneralnego nowo 
utworzonego Minisiervjuin komun. w o d ., przemy
słu narodowego i osad pornczony został P . Brox, 
dotychczasowemu Radzcy w Ministeryjmn spraw 
wewnętrznych.

W ed łu g  ustawy względem  podziału podatku 
gruntowego , przez Izby p rze ję te j, wynosi ta
kow y' i6 , i5 t ,7 o i  złth. Holandyja południowa 
płaci najw ięcej; ilość tego podatku wynosi mia
nowicie 1,992,692 złt.’* po tej następuje Flan- 
dryja wschodnia i zachodnia , Frieslandyja i po-, 
łudniowa Brabancyjn; które razem płacą przeszło 
1 mili. Prowineyja Drenthe płaci tylko 94,520 
złt. podatku gruntowego. Summa I 23 ,5 4 i z łt .,  
o którą powyższa główna summa podatków grun
towych , przewyższa ustawą z d. 12. Lipca 1821 
natomiast ustanowiona summo 16,028,160 złt. , 
będzie jako osobny fundusz składana , i pomię
dzy prowincyje , które za nadto są obciążone, 
podzielona zostanie.

D ziennik Haagski um ieścił dodatkotvo niektóre 
szczegóły o zdarzeniach na wyspie Jawa. Po*

m iędzy zdobytemi przedmiotami znajdowało sic 
kilka kont z bogatemi rzędami 1 chorągiew Die- 
po N egoro. W  d. 8. Sierp. r.z. przyprowadzono 
jeńców do D jocjokarto, zkąd mieli być posłani 

• do Batawii. Rilku podwładnych dowódzców pod
dało się rządowi Niderlandzkiemu. Nawet mó
wiono w B ataw ii, że wojowniczy Pangerang Sen 
t o l , naczelny W ód z wojska Diepo N egoro, chce 
się poddać i że rozpoczął układy. W ielu  kra
jow ców  będących w służbie wojskowej N ider
landzkiej , w nagrodę swoiej waleczności, otrzy
mało złote medale. Jeneralny Komm issarz, w 
uwiadomieniu swojem wezwał władze Jawy i Ma- 
d u ry , aby mieszkaiiców indyjskich zachęcali do 
uprawy drzewa kawowego.

W ielka Brytanija i Irlandyja.
■ Rról Jmć przeznaczył dla pilnych ubogich Jw 

W indsorze 100 gw ineów  , a Gubernator tego mia
sta , Marg. Conynghain , 20 f. szt. X iąże Sussex 
przybył wieczorem  d. 20. Grudnia do Newstead- 
Abbey (niegdy mieszkania wiejskiego Lorda By-. 
r °n) chory na katar i p rzezięb ion y, lecz już 
przychodzi do siebie. Przeszłego tygodnia byt 
N iąże w Uttoseter (w Hrabstwie Staffordshire), 
jestto pierwszy X iążą rodziny królewskiej, który 
od 1745 r. odw iedził to miasteczko.

W  d. 26. Grudnia z południa kilku Ministrów, 
między tymi X iążę W ellin gton , Hr. Aberdeen 
i P. P e e l , mieli czynności przez cztery g o d zi- . 
ny w wydziale spraw zewnętrznych. Ru końcu 
t y c h  n a r a d  p r z y b y ł  Niderlandzki P o s e ł, Baron 
van D edel i iniał długą rozmowę z Hr. A ber
deen. T ego  samego dnia, jakoteż d. 27. mieli 
czynności w urzędzie spraw zewnętrznych: P o 
słow ie francuzki i pruski , tudzież P. Stratford- 
Ranning.

Pyszny dóin po zmarłym X ięciu  Y o rk , kupiony 
przez Marg. Stafford za 75,000 f. szt. otrzymał 
imię Gowerhouse (od imienia rodzinnego Mar
grabi). D opiero część jest wewnątrz ukończona. 
Budowę reszty chce Margr. zostawić swoim na
stępcom. Herb zm arłego X ięcia  York będzie, 
na domie umieszczony.

Ruryjer w  jednym z Numerów swoich, uznaje 
za potrzebę, zaprzeczyć w ieści , iż  rząd zamy
śla reforme, która ma zmienić naukę i dyscypli
nę istnącego Kościoła. „ N ic  więcej nie nastąpi, 
powtarza ón — - tylko Kommissyja będzie miano
wana , która rozpozna postępowanie spraw toczą
cych się vv sądach duchownych.

Tenże sam Dziennik stara się w  dwóch arty
kułach swoich, sprawy przeciwko Gazetom , na 
które z  w ielu stron , a mianowicie Times, mo
cno powstaja , nie tylko usprawiedliwić , lecz o- 
kazać je jako potrzebne a szczególniej dowieść,
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i ż  obowiązkiem jest Adwokata jeneralnego , ści
gać sądownie każde takie przew inienie druku.

W ed łu g  Gazet Kalkuckich sięgających do d. 
28. Czer. r.z. , nadeszły tamże listy od północno- 
wschodniej granicy , datowane z d. 19. M aja, z 
wiadomością , iż mieszkańcy znaczniejszych wsi 
należących do Rajah Tikut S in g , który w Nun- 
clów  kazał zabić dwóch Oficerów Angielskich, 
poddali się rządowi angielskiemu.

P rzez o k ręt: Andromache, nadeszły Gazety z 
Kalkuty, dochodzące do pierwszych dni Sierpnia; 
podług tychże pokazało się tam znaczne sfał
szowanie pieniędzy papierowych, które bank ben
galski wydał. Obwinieni są o to , i do sądu po- 
ciągn ien i: wschodnio-indyjski bankier Rajkissore 
Dutt i Rajah Duddinauth Roy. Pow yższe sfał
szowane papiery wynosić mają 180,000 f. sz. —  
Oszuści tak umieli urządzić te banknoty, że sam 
bank dał się mamić i  kilkakrotnie płacił procenta, 
—  Lord Combermoore pow rócił z podróży swo
jej dla zwiedzenia obwodów przedsięwziętej, do 
Kalkuty. W  mieście tein zamyślają Utworzyć 
Kollegijuin. Za ważną bardzo rzecz dla handlu 
wschodnio-indyjskiego uważają założenie w Raj_ 
kucie dwóch przędzalni bawełny i fabryk, z któ
rych jedna jest już skończona , z  machiną paro
wą o sile 5 o koni. W  tej ma być bawełna tak 
d o b rz e , jak w  Manchestrze urządzaną.

W iadom ości o zb iorze indygo są niepomyślne. 
W  obwodzie Tirhut kilka faktorii zostały powo
dzią zniszczone i z  tąd obawiają s ię , ze w tym 
roku będzie mały zbiór indygo.

Gazeta z  Montreal z  d. 19. Listopada utrzy
muje z pewnego źrzódła , że S ir Howard D ou
glas i P . W ard Chapman m ieli stawić s ięw p o - 
czątkach Stycznia przed Królem Niderlandzkim, 
dla powzięcia od niego wyroku względem  granic 
m iędzy naszemi północno-ainerykańskieini posia
dłościami a Zjednoczonemi Stanami Ameryki.

W  d. 2/j. Paźdz. zawinęła do Portoricco hi
szpańska korweta Diana, wraz z  brygiem i okrętem 
przewozowym , które przyw iozły dla eskadry Ad
mirała Laborde , jednego Jenerała i 600 majtków.

Francy ja.
Postanowienie król. z  d. 23. Grudnia przepi

suje , iż odtąd powinien być zawsze dokładnie 
podawany wykaz ostatecznego budżetu: 1) W  do
chodzie spodziewane p o b o ry , rzeczywiste i ma
jące nastąpić w pływ y; 2) 'v wydatku: zezw ole
nia na k red yt, wypłaty , które już nastąpiły i  te,

co nastąpić mają. P rzy  rocznych rachunkach po
winny być wykazane wydatki , które miały być 
umieszczone przy zamknięciu rachunków.

W ed łu g  Gazety Francuzkiej posiedzenie Izb 
otworzone będzie w  d. 2. Marca b. r.

Gazeta Trybunalska donosi: ,,P. Armand Gue- 
ry  de M aubreuil, Margr. d’O rvau lt, prośbą po
dana do sądu Dep. Sekwany w d. 3 o. Grudnia 
zapozw ał: 1) X ięcia  Talleyranda de Perygord , 
W . Podkom orzego , P araFrancyi; 2) Barona V i- 
trolles; 3 ) P . Roux Laborie, Adwokata przy król. 
sadzie Paryzkiin w  celu rozpoznania , w yrzecze
nia i rozporządzenia solidarnego wyroku prze
ciwko tym że, aby skarżącemu się wynagrodzili 
szkody , z  uwagi , ze przyjęcie i wykonanie w 
części odebranego od nich rozkazu było przy
czyna niezmiernych szkód i strat, zrządziło upa
dek jeg °  majątku i wystawiło go  na bezprzykła
dne przykrości. W  tym pozw ie przytoczone są 
nadzwyczajne fakta po większej części już znane.

Xięstwa Parmy Piacenzy i  Gwaslalli.
W dniu N ow ego roku Arcy-Xiężna Maryja 

l  udwika , X iężna Parmy i t. d . , w tak zwanej 
sali X iażęcej pałacu przyjmowała powinszowania 
Dworu swojego i urzędników. Poczćin Xiężna 
Jmć otoczona Dworem  swoim, udała się do sali 
tronowej , gdzie wszystkie władze duchowne, cy
wilne i wojskowe Jej X iążęcej Mości miały za
szczyt złożyć swoje uniżoność.

Hiszpanija.
Król Jmć z powodu uroczystości zaślubin z  

Donną Maryją Krystyną de Bourbon , X iężn icz- 
ką Obojej S y c y lii, wyrokiem swoim z d. i2go 
Grudnia przebaczył byłym konstytucyjnym Człon
kom municypalności Madryckiej w iatach: 1820, 
1821 , 1822 i 18 2 3 , i onym dozw olił," powró
cić do stolicy , z której wyrokiem sądowym byli 
oddaleni, atoli z  tem ograniczeniem , iż na przy
szłość nie będą umieszczeni , ani przy municy
palności , ani w żadnym publicznym urzędzie.

■WIDOWISKA we L W O W IE .
Te a t r n i e m i e c k i .  —  Dziś: Zuin Yorthcile des Schau- 

spiclers ntid Sangcrs E d u a r d  D e i u i u i :  
Kochus Pum pcm ickel. Homisckc Oper in 3  
Aufzugeu von Maili. Stegmaycr. Die Musik 
ist von yerschiedeucn dculscUcu u ud itulieui- 
sclieii Mcislein.

—  Jutro: D a s L eben  ein  T raum. Grosses dra-
matijclics Gedicht in 5 A u f z u g e n , yon Carl 
August W est, nach dcm Spanischcn des Cal
deron de la iiarca. .
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